Psal. cxlviii, 1 seqq. * Psal. xviii, 1.

Ant. Ballerini notæ.

(7) Eximia plane sententia, creaturas omnes D
nosse quodammodo, propterea se bonas a Deo ipso
proclamatasse fuisse, quod ad enarrandam homini
gloriam creatoris idoneam forent; qui finis simul
ac deficiat, inutiles evadant ac squalere videan-
tur.

8) Quomodo *novus homo* exorta Virgo, si Ada-
miticæ vetustatis et ipsa particeps fuisset? Nonne
enim in eadem, ac reliqui, conditione ipsa quoque

aus, miserabilis, captivus (cheu)! pristinaque
prorsus exutus nobilitate jacebat; atque omnia
illa bona ac valde bona, quum suum ipsorum do-
minum, hominem, inquam, vinctis veluti post ter-
gum manibus, ab inimico subjugatum cernerent,
secundum falli nesciam Domini sententiam, lugu-
brem quodammodo habitum assumpserant. Nam
terra, et mare, ac stellarum corona, et colles, et
quæcunque alia Propheta ad laudandum Creato-
rem invitat⁸, jam silebant, neque referebant hy-
mnos, sicuti plectrum, linguam dico, quod extranei
citharam pulsare per vim cogatur. Sed et cæli,
præcones illi gloriæ Dei⁹, languebant otio, et di-
vina magnalia celebrare atque enarrare oblivisce-
bantur. Ac denique venustatem suam bona omnia

VI. Omnes itaque creaturæ, quæ ad jucundita-
tem creaturæ fuerant, elingues, squalidæ, ac veluti
mortuæ jacebant. At quoniam homo, qui et sibi et
reliquis omnibus calamitatis auctor exstiterat,
tam insigne erat Dei opus, et conveniens erat, ut
excessu misericordiæ ejusdem benignissimi Dei
revocaretur; quidnam fit? et quale prorsus admira-
ndum patratum prodigium? Deus ipse in terram
pedes inferre decernit: atque inter homines quis-
piam requiritur, qui illum excipiat, ut genus omne
a servitute liberet, et creaturas universas ad pri-
stinam pulchritudinem reformet. Nam cum alias
alii ac plures illi quidem eximiique apparuissent
viri, cujusmodi fuerunt mirabilium prodigiorum
patrator ille Moyses, ceterique ille, ut ita dicam,

Sero tandem, et post multos solis recurrentis
gyros novus ille homo (8), magnum ac vere vivifi-
cans elementum, ros cælestis, vas Deo excipiendo
par, venustissima nempe puella, Virgo in vitam
affulsit; per quam homo quidem et a calamitate
illa liberatur, et pristinam resumat dignitatem, et
deceptorem suum irridens regio loco constituitur,
et isdem vinculis, quibus uti mancipium antea
constrictus fuerat, nunc eundem prædatorem suum
ipse constringit. Creaturæ autem suum ipsarum
decorem iterum ostentant omnes, et Creatoris sui
eloquenter prædicant magnificentiam. Jam enim
hymnologum, sapientemque invenerunt illius scienti-
æ interpretem quæ ex ipsis emicat, et nunc uti-

fuisse? Nonne proinde et ipsa exspectasset novum
illum hominem, novamque creaturam, quæ (uti
contextus clamat) in lapsis Adæ filii nec inve-
niebatur, nec inveniri poterat, digna scilicet quæ
descendentem e cælis Deum exciperet? Nexus
itaque sententiarum necessario postulat, ut B.
Virgo ab infausta primi parentis hæreditate, pro-
pter quam nemo excipiendo Deo venienti par esse
poterat, immunis pronuntietur.

que invitanti prophetæ obsequuntur ad laudem Domini assurgentes. Atque, ut uno verbo dicam, ortus Mariæ, semper Virginis ac Dei Genitricis, universalis omnium regenerationis, reformationis, in pristinam venustatem restitutionis, ac renovationis origo apparuit. Tantam nempe gratiarum copiam ortus Virginis secum attulit! Adeo natalis ejus dies gaudium victoriamque omnibus solemniter annuntiavit! Adeo sublime mysticæ contemplationis argumentum præsens festivitas nobis objicit!

VII. Verum quisnam pro dignitate valeat aut mente concipere, aut lingua enarrare sive decus quo creaturæ omnes per hanc omnium reginam circumvestitæ splendescunt, sive reginæ ipsius magnificentiam, propter quam ei datum est, ut et ipsa Deum in se exciperet habitatorem, et omnia illa splendida ac mirabilia tum sibi tum creaturis compararet?

Cum enim, quo magis sese quis expolit ut Deo similis evadat, eo majorem cum Deo ipso conjunctionem, et consentanea dona inde nanciscatur; ego vero arbitror, Creatorem, ut hominibus palam faceret quam similis Deo esset Virgo, propterea effeci se, ut nova prorsus eam inter eo semet conjunctionis ratio refulgeret, et creaturæ universæ eximia per ipsam gloria circumvestirentur.

Profecto de ipsa videtur mihi prænuntiasset propheta David, ubi cum admiratione clamat: *Quis in nubibus æquabitur Domino, similis erit Deo in filiis Dei* (9)? Nulla enim creaturarum beata Virgine superior est, nulla supra nubium altitudinem ad divinam similitudinem propius ascendit. Sed neque in posterum prorsus ex omnibus erit ullus, qui ad sublimem adeo celsitudinem provehatur. Ipsa enim altissimus mons ille est, *in quo beneplacitum est Deo habitare in eo* ¹⁰. Hinc et illud merito, mea quidem sententia, de Regina nostra quispiam dixerit, quod de Domino præclarus pronuntiavit Habacuc: *Operuit caelos virtus ejus, et sapientiæ ejus plena est terra* (10). Quod si, quemadmodum divinus proclamavit Lucas, *quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum* ¹¹; quam sublimem igitur non solum præ hominibus universis, verum etiam, ut ego quidem dixerim, præ angelis existimare oportet altitudinem illius, quæ Deum in terras attraxit? Quocirca jure merito quispiam sublimissimam hanc creaturam omnibus quibuscunque, Deo solum excepto, superiorem affirmaverit. Atqui simul ac id statuat, jam et a caelo eam advenisse decernendum est. Quaquaversus enim resonat maximi illius theologi vox, inquitens: *Qui de caelo venit, super omnes est* ¹².